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부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 관광과

관광과 8,212,249 4,983,252 3,228,997

기 1,550,000

도 1,343,443

시 5,318,806

관광산업 진흥 8,084,205 4,864,276 3,219,929

기 1,550,000

도 1,343,443

시 5,190,762

관광자원 관리 6,752,948 3,543,997 3,208,951

기 1,550,000

도 743,443

시 4,459,505

맛의도시 목포 브랜드화 사업 425,025 189,400 235,625

도 20,000

시 405,025

101 인건비 66,225 0 66,225

04 기간제근로자등보수 66,225 0 66,225

○미식플랫폼(구 세관창고 복합문화공간) 근무

자 인부임 59,764

― 기본급 38,546

― 주휴수당 6,303

― 간식비 1,052

― 생활임금보전수당 1,991

― 휴일수당 11,872

○5대사회보험료 기관부담금 6,461

― 국민건강보험금 2,052

― 장기요양보험 252

― 국민연금 2,642

― 고용보험 969

― 산재보험 546

73,280원*2명*263일

73,280원*2명*43주

2,000원*2명*263일

99,520원*2명*10월

73,280원*2명*54일*150%

58,708,000원*3.495%

2,052,000원*12.27%

58,708,000원*4.5%

58,708,000원*1.65%

58,708,000원*0.929%

201 일반운영비 256,100 102,000 154,100

01 사무관리비 210,500 82,000 128,500

○운영수당 8,000

― 목포 으뜸맛집 선정위원회 회의 참석수당

6,000

― 목포음식명인명가 심의위원회 회의 참석수

당 2,000

○일반수용비 122,500

― 목포으뜸맛집 맛지도 제작 35,000

― 목포으뜸맛집 책자 제작 20,000

― 목포으뜸맛집 인증패 제작 5,000

― 목포음식명인명가 인증패 제작

2,500

100,000원*15명*4회

100,000원*10명*2회

700원*50,000부

4,000원*5,000부

100,000원*50개

500,000원*5개



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― '맛의도시 목포' 브랜드화를 위한 홍보물품

제작 30,000

― 목포주전부리 상품화 홍보마케팅

30,000

○목포 외식업소 밀키트 컨설팅 지원

40,000

○주방환경 개선을 위한 목포으뜸맛집 클리닉

사업 40,000

15,000원*2,000개

30,000,000원*1식

20,000,000원*2회

40,000,000원*1식

02 공공운영비 25,600 0 25,600

○ 미식플랫폼 (구 목포세관창고 복합문화공간)

공공요금 및 제세 25,600

― 전기요금, 상하수도 사용료 등

23,000

― 인터넷 전용 회선료 및 통신요금

2,600

2,300,000원*10월

260,000원*10월

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○미식관광 체험 프로그램 운영

20,00020,000,000원*1회

202 여비 2,700 2,400 300

01 국내여비 2,700 2,400 300

○음식관광 활성화를 위한 선진지 견학

2,700150,000원*3명*6회

301 일반보전금 50,000 25,000 25,000

09 행사실비지원금 20,000 15,000 5,000

○음식문화 행사 관련 참석자 실비 보상

10,000

○으뜸맛집 관리를 위한 암행조사단 운영

10,000

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

12 기타보상금 30,000 10,000 20,000

○목포으뜸맛집 위생용품 등 지원

30,00030,000,000원*1식

307 민간이전 30,000 30,000 0

12 민간인위탁교육비 30,000 30,000 0

○ 외식업소 경영개선 역량강화 교육

30,00015,000,000원*2회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○부흥동 복산마을 간판정비사업

20,00020,000,000원*1식

도 20,000

관광활성화 지원 656,249 630,119 26,130

101 인건비 67,977 65,747 2,230

04 기간제근로자등보수 67,977 65,747 2,230



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관광안내소 안내원 67,977

― 기본급 38,839

― 주휴수당 7,622

― 휴일수당 11,432

― 간식비 1,060

― 생활임금보전수당 2,389

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

건강) 2,107

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

연금) 2,713

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

산재) 561

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

고용) 995

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

장기요양) 259

73,280원*2명*265일

73,280원*2명*52일

73,280원*2명*52일*150%

2,000원*2명*265일

99,520원*2명*12개월

30,141,000원*2명*3.495%

30,141,000원*2명*4.5%

30,141,000원*2명*0.929%

30,141,000원*2명*1.65%

1,054,000원*2명*12.27%

201 일반운영비 287,672 287,672 0

01 사무관리비 188,560 188,560 0

○일반수용비 164,360

― 관광목포 광고료 30,000

― 인터넷 포털사이트 관광목포 홍보

15,000

― 관광객배부용 관광안내지도 제작

30,000

― 외국어(영,중,일) 관광안내지도 제작

18,000

― 관광상품 홍보물 제작 7,000

― 관광 홍보물품 배부용 쇼핑백 제작

12,000

― 관광객 유치 목포관광 홍보물품 구입

36,000

― 관광박람회 이벤트 홍보경품 구입

10,000

― 종합관광안내소 경비용역료

1,320

― 관광안내소 운영물품 구입

5,040

○임차료 21,200

― 목포역 관광안내소 임차료

1,500

― 공용버스터미널 관광안내소 임차료

2,500

― 무안공항 홍보판 임차료

2,200

― 관광박람회 참가 부스 임차료

15,000

○피복비 3,000

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,000원*30,000부

1,000원*3종*6,000부

700원*10,000부

1,200원*10,000개

10,000원*3종*1,200개

2,000,000원*5회

110,000원*1식*12월

70,000원*6개소*12월

1,500,000원*1개소*1회

2,500,000원*1개소*1회

2,200,000원*1개소*1회

3,000,000원*1개*5회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 관광안내원 근무복,모자 등 구입

3,000300,000원*10명

02 공공운영비 39,912 39,912 0

○공공요금 및 제세 22,632

― 한국여행업협회(KATA)연회비

2,000

― 관광안내소 인터넷 사용료

2,592

― 관광안내소 전기료

9,720

― 관광안내소 일반전화 사용요금

3,240

― 종합관광안내소 정수기 사용요금

600

― 관광홍보물 발송 우편료 2,950

― 관광홍보물 발송 택배비

960

― 느린우체통 엽서 발송 우편료

570

○시설장비유지비 17,280

― 문화관광 홈페이지 업데이트 및 유지보수

8,280

― 문화관광 홈페이지 구글지도 사용료

3,600

― 목포 스탬프 투어 앱 유지관리비

3,600

― 관광안내소 유지보수비 1,800

2,000,000원*1회

40,000원*6개소*12월*90%

150,000원*6개소*12월*90%

50,000원*6개소*12월*90%

25,000원*2대*12월

590원*5,000건

8,000원*10건*12월

380원*1,500건

8,280,000원*1식

300,000원*12개월

3,600,000원*1식

300,000원*6개소

03 행사운영비 59,200 59,200 0

○관광박람회 홍보관 설치비 30,000

○관광박람회 이벤트 진행비 5,000

○팸투어 추진 버스 임차료 4,200

○관광목포 수도권 현장 홍보 5,000

○국내 및 해외 관광객 유치 관광설명회

10,000

○관광상품개발 워크샵 및 설명회

5,000

6,000,000원*5회

1,000,000원*5회

700,000원*6회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

2,500,000원*2회

202 여비 4,800 3,900 900

01 국내여비 4,800 3,900 900

○관광코스개발관련 선진지 견학

900

○관광박람회 참가 3,000

○관광교류 협약도시 방문 홍보마케팅

900

150,000원*2명*3회

150,000원*5명*4회

150,000원*2명*3회

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

○관광경제 활성화 업무추진 3,6004,000,000원*90%



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관광육성 활성화 업무추진 2,7003,000,000원*90%

301 일반보전금 188,000 180,000 8,000

07 외빈초청여비 80,000 80,000 0

○국내 관광객 유치를 위한 팸투어

50,000

○외국인 초청 팸투어 10,000

○MICE 관광객유치 팸투어 20,000

10,000,000원*5회

10,000,000원*1회

10,000,000원*2회

12 기타보상금 108,000 100,000 8,000

○단체관광객 유치 인센티브 66,000

― 내국인 50,000

― 학생 3,000

― 외국인 13,000

○개별관광객 유치 인센티브 30,000

― 내일로,바다로 이용객(숙박비) 지원

20,000

― 내일로(목포도착환영꾸러미) 지원

10,000

○목포스탬프투어 앱 목표달성 기프티콘 지급

12,000

10,000원*5,000명

3,000원*1,000명

13,000원*1,000명

10,000원*2,000명

10,000원*1,000명

1,000,000원*12월

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 0 15,000

○주요 관광지 VR/AR 콘텐츠 제작

15,00015,000,000원*1식

401 시설비및부대비 86,500 86,500 0

01 시설비 86,500 86,500 0

○노후 관광안내소 시설 보수

10,000

○관광안내판, 대형홍보판 등 유지보수

2,500

○주요 관광지 시설 보수 4,000

○목포시 관광안내도 신규 설치

10,000

○주요 관광지 포토존 설치

60,000

10,000,000원*1개소

500,000원*5개소

2,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소

15,000,000원*4개소

문화관광해설사 지원 302,192 225,174 77,018

도 58,443

시 243,749

201 일반운영비 4,172 4,172 0

01 사무관리비 3,692 3,692 0

○피복비 3,692

― 문화관광해설사 근무복(동복) 구입

1,600

― 문화관광해설사 근무복(춘추복,모자) 구입

1,837

320,000원*5명

367,400원*5명



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 문화관광해설사 근무복(하복) 구입

25551,000원*5명

02 공공운영비 480 480 0

○문화관광 해설사의 집 인터넷 사용료

48040,000원*12월

301 일반보전금 298,020 221,002 77,018

도 58,443

시 239,577

09 행사실비지원금 1,860 1,550 310

○문화관광해설사 워크숍 1,86060,000원*31명*1회

12 기타보상금 296,160 219,452 76,708

○문화관광해설사 활동실비

290,16060,000원*31명*13회*12월

도 58,443

시 231,717

○관광통역사 활동 실비 6,00060,000원*4명*25회

시티투어지원 101,000 97,000 4,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 7,000

― 주간 야경 시티투어 홍보 리플릿 제작

7,000700원*10,000부

301 일반보전금 24,000 20,000 4,000

12 기타보상금 24,000 20,000 4,000

○목포시티투어 탑승해설사 활동비

18,000

○야경시티투어 탑승해설사 활동비

6,000

60,000원*1명*300회

60,000원*1명*100회

307 민간이전 70,000 70,000 0

05 민간위탁금 70,000 70,000 0

○주간 시티투어 운영 지원금 54,000

○야경시티투어 운영 지원금 16,000

180,000원*300회

160,000원*100회

목포항구축제 78,885 77,287 1,598

101 인건비 14,015 13,317 698

04 기간제근로자등보수 14,015 13,317 698

○축제업무 보조 14,015

― 기본급 8,794

― 주휴수당 1,466

― 휴일수당 1,649

― 생활임금보전수당 498

― 간식비 240

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

건강) 434

73,280원*1명*120일

73,280원*1명*20일

73,280원*1명*15일*150%

99,520원*1명*5일

2,000원*1명*120일

12,407,000원*3.495%



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

노인장기요양) 54

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

연금) 559

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

고용) 205

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

산재) 116

434,000원*12.27%

12,407,000원*4.5%

12,407,000원*1.65%

12,407,000원*0.929%

201 일반운영비 11,620 11,620 0

01 사무관리비 11,620 11,620 0

○일반수용비 1,000

― 축제 유공자 표창패 제작 1,000

○운영수당 6,300

― 축제추진위원 회의 수당(참석, 심의)

4,200

― 축제기획실무위원 회의 수당(참석, 심의)

2,100

○급량비 4,320

― 목포항구축제 상황실 특근매식비

4,320

100,000원*10명

70,000원*30명*2회

70,000원*15명*2회

8,000원*6명*90일

202 여비 4,500 3,600 900

01 국내여비 4,500 3,600 900

○타 자치단체 축제 벤치마킹

2,700

○문화관광축제 신청 및 평가관련 여비

1,800

150,000원*3명*6회

150,000원*3명*4회

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○대표축제 활성화 위한 발전전략 수립 용역

20,00020,000,000원*1식

301 일반보전금 28,000 28,000 0

07 외빈초청여비 5,000 5,000 0

○국내외 우수 해양문화도시 예술단 초청

5,0002,500,000원*2개도시

09 행사실비지원금 23,000 23,000 0

○풍어파시길놀이 행사지원

23,0001,000,000원*23개동

303 포상금 750 750 0

01 포상금 750 750 0

○축제 유공자 시상금 75050,000원*15명

유달산 봄 축제 14,990 14,990 0

201 일반운영비 7,740 7,740 0

01 사무관리비 7,740 7,740 0



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○운영수당 7,740

― 축제추진위원회 회의 참석 수당

6,300

― 축제 상황실 특근매식비

1,440

70,000원*30명*3회

8,000원*6명*30일

301 일반보전금 5,750 5,750 0

09 행사실비지원금 5,750 5,750 0

○꽃길 걷기 대회 행사 지원 5,750250,000원*23동

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○축제 유공자 시상금 1,50050,000원*30명

남도음식문화큰잔치 2,700 2,300 400

202 여비 1,200 800 400

01 국내여비 1,200 800 400

○남도음식문화 큰잔치 참가 여비

1,200150,000원*4명*2회

301 일반보전금 1,500 1,500 0

09 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○남도음식문화 큰잔치 참가(음식)

1,5001,500,000원*1식

4.8만세운동 재현행사 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○4.8 만세운동 재현행사 사업비

5,0005,000,000원*1식

KTTP 연계 목포 시티투어 150,000 0 150,000

기 75,000

도 75,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

기 75,000

도 75,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○KTTP 연계 목포 시티투어 운영지원

150,000150,000,000원*1식

기 75,000

도 75,000

바다콘서트 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○ 바다콘서트 행사 40,00040,000,000원*1식

관광영상홍보지원 668,800 668,800 0

201 일반운영비 600,000 600,000 0



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 600,000 600,000 0

○목포 미디어마케팅 관광홍보프로그램 제작지

원 600,00030,000,000원*20회

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○목포 미디어마케팅 관광홍보프로그램 제작 업

무협의 1,800150,000원*3명*4회

301 일반보전금 67,000 67,000 0

07 외빈초청여비 55,000 55,000 0

○미디어 관계자 초청 55,0005,000,000원*11회

09 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○목포마케팅 관광프로그램 촬영지원

12,00050,000원*15명*16회

관광시설 관리 301,008 315,817 △14,809

101 인건비 54,468 29,677 24,791

04 기간제근로자등보수 54,468 29,677 24,791

○유달유원지 시설물 관리 54,468

― 기본급 38,692

― 주휴수당 7,035

― 간식비 1,056

― 생활임금보전수당 2,389

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

건강) 1,682

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

연금) 2,166

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

산재) 447

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

고용) 794

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

장기요양) 207

73,280원*2명*22일*12개월

73,280원*2명*4일*12개월

2,000원*2명*22일*12개월

99,520원*2명*12개월

48,116,000원*3.495%

48,116,000원*4.5%

48,116,000원*0.929%

48,116,000원*1.65%

1,682,000원*12.27%

201 일반운영비 19,740 19,740 0

01 사무관리비 8,340 8,340 0

○일반수용비 8,340

― 갓바위/유달유원지 상가 8,340

ㆍ승강기 검사 수수료

300

ㆍ소방시설 정밀안전점검 수수료

1,600

ㆍ소방시설 작동검사 수수료

1,400

ㆍ전기안전관리 수수료

1,440

150,000원*2개소*1회

800,000원*2개소*1회

700,000원*2개소*1회

120,000원*1개소*12개월



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ유달유원지 정화조 청소

1,200

ㆍ유달유원지 상가승강기 관리비

1,200

ㆍ유달유원지 청소용품 구매

1,200

1,200,000원*1식

100,000원*12개월

100,000원*12개월

02 공공운영비 11,400 11,400 0

○공공요금 및 제세 5,400

― 갓바위/유달유원지 상가/스카이워크 경관

조명 공용부분 전기료 5,400

○시설장비 유지비 6,000

― 오수처리시설(유달유원지) 보수비

6,000

150,000원*3개소*12개월

6,000,000원*1식

202 여비 4,800 4,400 400

01 국내여비 4,800 4,400 400

○관광시설 업무추진 관외여비

1,200

○외달도 해변 개장 운영 관내여비

3,600

150,000원*2명*4회

20,000원*3명*60일

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○관광시설관리물품(청소용품 등) 구매

2,0002,000,000원*1식

401 시설비및부대비 220,000 260,000 △40,000

01 시설비 220,000 260,000 △40,000

○유달유원지 내 관광시설물 보수

20,000

○유달유원지 상가건물 유지보수

20,000

○갓바위문화타운 시설물 유지보수

10,000

○갓바위문화타운 시설물 방수 및 외벽 보수공

사 40,000

○스카이워크 유리바닥 보호필름 등 교체

10,000

○관광안내/유도판 보수 정비 5,000

○바다분수 해상무대 시설물 유지보수

5,000

○유달유원지 1층 (기존)화장실 철거 및 리모델

링공사 35,000

○유달유원지 노후계단(4개소) 바닥타일 교체공

사 75,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

5,000,000원*2회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

35,000,000원*1식

75,000,000원*1식

외달도 해수풀장, 해수욕장 운영 280,365 272,996 7,369

101 인건비 55,438 52,651 2,787



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 55,438 52,651 2,787

○해수풀장 관리 40,754

― 기본급 21,984

― 주휴수당 3,298

― 휴일수당 9,893

― 생활임금보전수당 996

― 간식비 600

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

건강) 1,265

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

연금) 1,628

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

산재) 337

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

고용) 597

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

장기요양) 156

○외달도해변 환경 정비 14,684

― 기본급 10,992

― 주휴수당 1,466

― 생활임금보전수당 498

― 간식비 300

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

건강) 453

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

연금) 584

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

산재) 121

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

고용) 214

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

장기요양) 56

73,280원*5명*60일

73,280원*5명*9일

73,280원*5명*18일*150%

99,520원*5명*2개월

2,000원*5명*60일

36,170,000원*3.495%

36,170,000원*4.5%

36,170,000원*0.929%

36,170,000원*1.65%

1,265,000원*12.27%

73,280원*5명*30일

73,280원*5명*4일

99,520원*5명*1개월

2,000원*5명*30일

12,956,000원*3.495%

12,956,000원*4.5%

12,956,000원*0.929%

12,956,000원*1.65%

453,000원*12.27%

201 일반운영비 113,605 113,613 △8

01 사무관리비 64,015 64,023 △8

○일반수용비 54,015

― 샤워장 소모품 구입 1,000

― 공중화장실 관리 6,900

ㆍ화장실 약품 구입(자연발효식 화장실 산

화처리 약품) 500

ㆍ화장실용 소독약 구입

900

ㆍ화장실용 화장지 구입(공중화장실 4)

1,000

ㆍ분뇨수거(처리)료 4,000

ㆍ분뇨수거차량 도선료 500

10,000원*50일*2개소

500,000원*1세트

5,000원*45봉지*4개소

50,000원*20박스

100,000원*40톤*1회

250,000원*2회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 수질검사 시료채취병 구입 105

― 외달도 해변 홍보 4,550

ㆍ홍보 팜플렛 제작 3,000

ㆍ해변개장 홍보 플래카드 제작(대)

550

ㆍ해수풀장 배너 홍보기 제작

1,000

― 출퇴근 여객운임 13,720

ㆍ성수기 7,920

ㆍ비수기 2,200

ㆍ차량도선 3,600

― 해수풀장 청소 5,360

ㆍ풀장바닥 청소용 브러쉬 구입

360

ㆍ해수풀장 청소용역(풀장3개,화장실4개,샤

워실1개) 5,000

― 물탱크 청소 1,250

― 해수 저수탱크 청소 2,500

― 해변관리용 오토바이 630

ㆍ유류 구입비 330

ㆍ유지관리비 300

― 해수 정수시설 여과솜 등 교체

2,000

― 외달도 관리비품 구입 2,100

― 해수풀장 물놀이기구 안전점검 수수료

1,600

― 해수욕장 표준 안전부표 설치 및 철거

3,200

― 해수풀장 취수구 청소(잠수부)

1,000

― 해수욕장 수질검사 수수료 3,000

― 해수풀장 수질검사 수수료 300

― 해수풀장, 욕장 특근매식비

4,800

○임시주차장 임시화장실 임차료

7,500

○해수풀장 지하수 영향조사 2,500

7,000원*15개

600원*5,000부

110,000원*5개

20,000원*50개

11,000원*12명*60일

11,000원*5명*40일

60,000원*1대*60일

20,000원*18개

5,000,000원*1식

250,000원*5개소

2,500,000원*1식

1,650원*200리터

300,000원*1대

1,000,000원*2개소*1회

175,000원*12월

800,000원*2개소

200,000원*16개

1,000,000원*1개소

500,000원*6회

300,000원*1회

8,000원*6인*100일

7,500,000원*1식

2,500,000원*1식

02 공공운영비 49,590 49,590 0

○공공요금 및 제세 22,590

― 해수풀장 운영 중 전기사용료

7,200

― 해수풀장 운영 외 전기사용료

4,500

― 외달도해변 가로등 전기료

5,400

4,000,000원*2월*90%

500,000원*10월*90%

500,000원*12월*90%



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 화훼단지 가로등/분수 전기료

5,400

― 해수풀장 운영중 단기 전화료

90

○시설장비유지비 27,000

― 해수풀장 기계시설 정비(순환모터 및 해수

펌프) 2,000

― 외달도 해수풀장 시설장비(그늘막, 급수배

관, 전기제어반 및 펌프)유지관리

25,000

500,000원*12월*90%

50,000원*1개소*2월*90%

2,000,000원*1식

25,000,000원*1식

206 재료비 11,300 11,300 0

01 재료비 11,300 11,300 0

○해수풀장/욕장 관리약품 7,900

― 차염산 5,400

― 아비타 2,500

○해수풀장/욕장 구명안전장비 구입 800

― 구명환, 밧줄 등 800

○수량관리용 호스 600

― 고압호스 400

― 천막호스 200

○기계설비 소모품 2,000

― 윤활유, 잡자재, 케이블 등

1,000

― 자동제어 전동밸브 1,000

18,000원*300통

25,000원*100통

400,000원*2개

80,000원*5개

20,000원*10개

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

307 민간이전 50,022 45,432 4,590

05 민간위탁금 50,022 45,432 4,590

○안전관리 위탁(풀장, 해수욕장) 50,022

― 인명구조원 26,381

― 간호사 3,225

― 식대/간식대 14,256

― 임시숙소 대여료 6,160

73,280원*8명*45일

73,280원*1명*44일

12,000원*9인*3식*44일

70,000원*2실*44일

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○외달도 해수풀장 등 시설물 정비

50,00050,000,000원*1식

해양음악분수 운영 497,549 492,869 4,680

101 인건비 13,013 12,093 920

04 기간제근로자등보수 13,013 12,093 920

○바다분수 업무보조 13,013

― 기본급 6,742

― 간식비 368

― 주휴수당 1,283

― 월차수당 294

36,640원*23일*8개월

2,000원*23일*8개월

36,640원*35주

36,640원*8개월



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 휴일근무수당 2,474

― 생활임금 보전수당 597

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

건강) 399

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

연금) 513

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

산재) 106

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

고용) 188

― 기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(

장기요양) 49

36,640원*45일*150%

74,520원*1명*8개월

11,390,000원*3.495%

11,390,000원*4.5%

11,390,000원*0.929%

11,390,000원*1.65%

399,000원*12.27%

201 일반운영비 173,336 169,976 3,360

01 사무관리비 16,242 16,260 △18

○일반수용비 9,306

― 분수 및 통제실 관리용품 1,080

― 분수시설 청소용품 구입 1,200

― 분수종합통제실 무인경비 용역비

1,200

― 바다분수 홍보물 제작 2,250

― 분수안내판 보수 1,200

― 음원 사용료 400

― 바다분수 수질관리 검사 수수료

500

― 복합기 사용료 지급 1,200

― 복사용지 구입 276

○피복비 536

― 안전화 200

― 방수장화 200

― 면장갑 96

― 우의 40

○급량비 6,400

― 분수통제실 근무자 특근매식비

6,400

180,000원*6회

120,000원*10월

100,000원*12월

450원*5,000매

400,000원*3개소

400,000원*1회

500,000원*1회

100,000원*12회

23,000원*1박스*12월

25,000원*4명*2회

50,000원*4명*1회

200원*40개*12월

10,000원*4명*1회

8,000원*4명*25일*8월

02 공공운영비 157,094 153,716 3,378

○공공요금 및 제세 154,502

― 바다분수 전기요금 91,800

― 전기안전관리비 11,040

― 전기정기검사 수수료 1,300

― 상하수도 사용료 162

― 케이블TV 수신료 및 인터넷 사용료

600

― 분수시설보험료 40,000

― 등부표 안전관리비 9,600

8,500,000원*12월*90%

920,000원*12월

1,300,000원*1회

15,000원*12월*90%

50,000원*12월

40,000,000원*1회

400,000원*2식*12월



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○차량선박비 2,592

― 모터보트 유지비 1,800

― 모터보트 유류대 792

150,000원*12월

1,650원*40리터*12월

202 여비 1,200 800 400

01 국내여비 1,200 800 400

○국내 분수시설 벤치마킹 및 업무추진

1,200150,000원*2명*4회

206 재료비 60,000 60,000 0

01 재료비 60,000 60,000 0

○바다분수시설 소모품 구입 60,00060,000,000원*1식

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

01 시설비 250,000 250,000 0

○바다분수 노후시설 정비 250,000250,000,000원*1식

관광특구활성화 사업 10,350 68,500 △58,150

201 일반운영비 6,000 15,300 △9,300

01 사무관리비 6,000 15,300 △9,300

○일반수용비 6,000

― 관광특구 홍보책자 제작 6,0001,500원*4,000부

202 여비 4,350 4,000 350

01 국내여비 4,350 4,000 350

○관광시책 발굴 벤치마킹 관외여비

3,000

○관광특구 활성화 추진 관외여비

1,350

150,000원*4명*5회

150,000원*3명*3회

친절 관광도시 구축 182,995 203,605 △20,610

201 일반운영비 22,995 22,995 0

01 사무관리비 4,980 4,980 0

○일반수용비 2,600

― 친절관광 캠페인 리플릿 제작

2,000

― 무안공항 관광홍보 시설물 임차료

600

○운영수당 2,380

― 목포시 관광진흥위원회 회의 수당

700

― 목포시 관광 활성화를 위한 자문수당

700

― 테마10선 사업 심사위원 수당

980

400원*2,500부*2회

600,000원*1회

70,000원*10명*1회

70,000원*5명*2회

70,000원*7명*2회

02 공공운영비 18,015 18,015 0

○시설장비유지비 7,000

― 무인계수기 유지보수비 3,600200,000원*18개소



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 평화광장 빛의정원 유지보수비

3,400

○공공요금 및 제세 11,015

― 무인계수기 인터넷 사용료

5,465

― 무인계수시스템 인터넷 사용료

744

― 여객선터미널 홍보판 전기요금

840

― 사후면세점 홍보 전광판 전기요금

606

― 무안공항 무인관광안내서비스 전기요금

960

― 공공와이파이망 인터넷 사용료

2,400

100,000원*34개소

25,300원*18개소*12월

62,000원*12월

70,000원*12월

50,500원*12월

80,000원*12월

200,000원*12월

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

07 자치단체간부담금 150,000 150,000 0

○전라남도 관광진흥기금 조성 부담금

150,000150,000,000원*1식

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○무인계수기 설치 10,00010,000,000원*1개소

대한민국 테마여행10선 남도맛기행(경상보조) 20,000 140,000 △120,000

307 민간이전 20,000 140,000 △120,000

05 민간위탁금 20,000 140,000 △120,000

○4개시군(목포, 광주, 나주, 담양) 공동사업

20,00020,000,000원*1식

국내관광 선도도시간 관광교류 11,350 11,200 150

202 여비 1,350 1,200 150

01 국내여비 1,350 1,200 150

○국내관광 선도도시간 관광교류 협의회 추진

1,350150,000원*3명*3회

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

○국내관광 선도도시간 관광교류 협의회 분담금

10,00010,000,000원*1식

슬로시티 조성 42,590 77,440 △34,850

201 일반운영비 38,240 58,240 △20,000

01 사무관리비 9,240 9,240 0

○일반수용비 5,560

― 슬로시티 교육 등 행사 현수막 제작

56070,000원*8회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 슬로시티 목포 홍보 리플렛 제작

2,500

― 국내 슬로시티 연계 공동 슬로상품 홍보물

제작 2,500

○슬로시티 운영위원회 참석 수당

1,680

○슬로시티 홍보부스 운영 2,000

500원*5,000부

500원*5,000부

70,000원*12명*2회

500,000원*4개소

02 공공운영비 25,000 25,000 0

○국제슬로시티 인증지역 연회비

20,000

○한국슬로시티 시장군수협의회 부담금

5,000

20,000,000원*1년액

5,000,000원*1년액

03 행사운영비 4,000 24,000 △20,000

○주민대상 찾아가는 슬로시티 교육

2,000

○슬로시티 기반 구축을 위한 워크숍

2,000

500,000원*4회

1,000,000원*2회

202 여비 1,350 16,200 △14,850

01 국내여비 1,350 1,200 150

○슬로시티 업무추진 관외여비

1,350150,000원*3명*3회

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○국내행사 주민참여자 실비 지급

3,000150,000원*20명*1회

관광투자유치 활동 지원 11,900 11,500 400

201 일반운영비 9,500 9,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

○ 관광투자유치 활동자료 제작 등

4,000

○ 관광지 개발 고시공고료 3,500

○ 투자유치관련 심의위원 수당

2,000

2,000,000원*2회

3,500,000원*1회

100,000원*10명*2회

202 여비 2,400 2,000 400

01 국내여비 2,400 2,000 400

○ 관광투자유치 활동 관외여비

2,400150,000원*2명*8회

관광거점도시 육성사업(경상보조) 2,950,000 0 2,950,000

기 1,475,000

도 590,000

시 885,000

201 일반운영비 2,860,000 0 2,860,000

기 1,430,000

도 572,000

시 858,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,170,000 0 2,170,000

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화사업

(목포해상W쇼) 10,00010,000,000원*1식

기 5,000

도 2,000

시 3,000

○타겟시장 맞춤형 홍보.마케팅사업(글로벌 미

디어채널 등 활용) 2,000,0002,000,000,000*1식

기 1,000,000

도 400,000

시 600,000

○계절별 대표상품 개발 및 운영(테마형 골목길

조성사업) 110,000110,000,000원*1식

기 55,000

도 22,000

시 33,000

○미식플랫폼 내 지역민 외식창업 지원(구 목포

세관창고 복합문화공간 운영) 50,000

50,000,000원*1식

기 25,000

도 10,000

시 15,000

03 행사운영비 690,000 0 690,000

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화사업

(목포해상W쇼) 490,000490,000,000원*1식

기 245,000

도 98,000

시 147,000

○미식플랫폼 내 지역민 외식창업 지원(구 목포

세관창고 복합문화공간 프로그램 운영)

150,000150,000,000원*1식

기 75,000

도 30,000

시 45,000

○계절별 대표상품 개발 및 운영(테마형 골목길

조성사업) 50,00050,000,000원*1식

기 25,000

도 10,000

시 15,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

기 20,000

도 8,000

시 12,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○계절별 대표상품 개발 및 운영(테마형 골목길

조성사업) 40,000

― 테마형 골목길 조성사업 스토리텔링 콘텐츠

및 상품개발 용역 20,00020,000,000원*1식

기 10,000

도 4,000

시 6,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 테마형 골목길 조성사업 디자인 개발 연구

용역 20,00020,000,000원*1식

기 10,000

도 4,000

시 6,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

기 25,000

도 10,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○계절별 대표상품 개발 및 운영(테마형 골목길

조성사업) 50,00050,000,000원*1식

기 25,000

도 10,000

시 15,000

관광기반시설 구축 1,331,257 1,320,279 10,978

도 600,000

시 731,257

고하도 유원지 조성 125,417 64,439 60,978

101 인건비 69,017 13,039 55,978

04 기간제근로자등보수 69,017 13,039 55,978

○ 유원지 내 공용화장실, 고하도전망대 유지관

리 인부임 69,017

― 기본급(화장실, 6시간)

11,872

― 기본급(고하도전망대, 8시간)

38,692

― 주휴수당(고하도전망대)

7,035

― 생활임금 보전수당(6시간)

845

― 생활임금 보전수당(8시간)

2,389

― 간식비(화장실) 432

― 간식비(고하도전망대)

1,056

― 5대 사회보험료 기관부담금(건강)

2,127

― 5대 사회보험료 기관부담금(연금)

2,738

― 5대 사회보험료 기관부담금(산재)

566

― 5대 사회보험료 기관부담금(고용)

1,004

― 5대 사회보험료 기관부담금(장기요양)

261

54,960원*1명*18일*12월

73,280원*2명*22일*12월

73,280원*2명*4일*12개월

70,380원*1명*12월

99,520원*2명*12월

2,000원*1명*18일*12월

2,000원*2명*22일*12월

60,833,000원*3.495%

60,833,000원*4.5%

60,833,000원*0.929%

60,833,000원*1.65%

2,127,000원*12.27%

201 일반운영비 11,400 11,400 0



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광기반시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○ 고하도 시설물 관리 3,600

― 유원지 공용시설물 청소용품

1,200

― 고하도전망대 관리용 비품 구입

2,400

○ 고하도전망대 임대 온비드 수수료

600

100,000원*12월

200,000원*12월

600,000원*1회

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○ 고하도전망대 및 공용화장실 공공요금

7,200600,000원*12월

401 시설비및부대비 45,000 40,000 5,000

01 시설비 45,000 40,000 5,000

○ 고하도 해상데크 안전시설물 정비 및 민원처

리 사업 20,000

○ 고하도 전망대 유지보수 및 주변정비

20,000

○ 고하도 공용화장실 시설유지비

5,000

10,000,000원*2회

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

관광시설물 설치 5,840 5,840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 240 240 0

○일반수용비 240

― 임대에 따른 온비드 이용료 240120,000원*2회

02 공공운영비 600 600 0

○공공요금 및 제세 600

― 가로등 전기료 60050,000원*12월

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○(구)황포돛배 계류장 및 부대시설 수선비

5,0005,000,000원*1식

용해 생태체험시설 조성사업(전환사업) 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

도 600,000

시 600,000

01 시설비 1,152,840 0 1,152,840

○용해 생태체험시설 조성사업(전환)

1,152,8401,152,840,000원*1식

도 600,000

시 552,840

02 감리비 44,400 0 44,400



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광기반시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○용해 생태체험시설 조성사업 건축감리

44,4003,000,000,000원*1.48%

03 시설부대비 2,760 0 2,760

○용해 생태체험시설 조성사업(전환)

2,7601,200,000,000원*0.23%

행정운영경비(관광과) 128,044 118,976 9,068

인력운영비(관광과) 15,898 15,112 786

인력운영비(관광과) 15,898 15,112 786

101 인건비 15,898 15,112 786

01 보수 15,898 15,112 786

○바다분수 통제실 휴일근무수당

11,181

○외달도 해수풀장/해수욕장 휴일근무수당

4,717

87,350원*2명*64일

87,350원*3명*18일

기본경비(관광과) 112,146 103,864 8,282

기본경비(관광과) 112,146 103,864 8,282

201 일반운영비 45,396 43,114 2,282

01 사무관리비 45,396 43,114 2,282

○일반수용비 26,196

― 기본사무용품비 2,500

― 디지털복합기 임대료 4,620

― 디지털복합기유지관리(토너 및 드럼구입등)

5,760

― 국장실 복합기 유지관리(토너 등)

1,896

― 복사용지 구입 5,520

― 기타수용비(국 서무과) 3,600

― 사무용 파일 및 봉투 제작

2,000

― 기본청소용품비 300

○급량비 19,200

― 관광 업무추진 특근매식비

19,200

100,000원*25명

385,000원*12월

480,000원*2대*6회

237,000원*2대*4회

23,000원*20박스*12월

300,000원*12월

2,000원*1종*1,000매

150,000원*2회

8,000원*20명*10일*12월

202 여비 60,000 54,000 6,000

01 국내여비 60,000 54,000 6,000

○관광 업무추진 관내여비

60,00020,000원*25명*10회*12월

203 업무추진비 6,750 6,750 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○관광경제국장(4급) 2,9703,300,000원*1식*90%

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○관광과 3,780350,000원*12월*90%


